যুবা বয়স থেকেই তাঁর মনে দর্শন ঢুকেছে, ‘এই পৃথিবীতে আমরা সবাই একাকী আসি, এতে নিঃসঙ্গ যাত্রায় অন্যের মনের নিবিড় যোগাযোগ অমূল্য।’ এইভাবে নিজের বাঁচার অর্থ খুঁজছেন তিনি, জেনে হোক বা না জেনে অস্তিত্ববাদের পথ ধরে। অস্তিত্ববাদ তখন নবাগত দর্শন এবং ওয়ালীউল্লাহর কিছু উপন্যাসে আলোচকেরা এই ইউরোপীয় দর্শনের ছায়া দেখতে পেয়েছেন।

সঞ্জয় ভট্টাচার্যের পূর্বাশা পাবলিশিং হাউস থেকে তাঁর প্রথম বই নয়নচারা বেরায় ১৩৫১ বঙ্গাব্দের চৈত্র মাসে অর্থাৎ ১৯৪৫ সালের মার্চ-এপ্রিলে। মোট আটটি গল্পের সংকলন, নামগল্পটি সঞ্জয় ভট্টাচার্য সম্পাদিত পূর্বাশা পত্রিকাতেই প্রথম ছাপা হয়েছিল। সেটিই সংকলনের প্রথম গল্প এবং তা শুরু হয়েছে এইভাবে, ‘ঘনায়মান কালো রাতে জনশূন্য প্রশস্ত রাস্তাটাকে ময়ূরাক্ষী নদী বলে কল্পনা করতে বেশ লাগে।